In hoc autem plurimum laborant suo unusquisque modo, quod alter eorum, id est ratio, Deum videre non potest nisi in eo quod non est, amor autem non acquiescit requiescere nisi in eo quod est. Quid est enim quod ratio omni conatu suo possit apprehendere vel invenire, de quo dicere audeat; Hoc est Deus meus? In tantum enim solummodo potest invenire quid est, in quantum invenit quid non est. Habet etiam ratio suos quosdam tramites certos, et directas semitas quibus incedit; amor autem suo defectu plus proficit, sui ignorantia plus apprehendit. Ratio ergo per id quod non est, in id quod est videtur proficere; amor postponens quod non est, in eo quod est gaudet deficere. Inde quippe processit; et naturaliter in suum spirat principium. Ratio maiorem habet sobrietatem, amor beatitudinem.

Cum tamen, ut dixi, invicem se adiuvant, et ratio docet amorem, et amor illuminat rationem; et ratio cedit in affectum amoris, et amor acquiescit cohiberi terminis rationis, magnum quid possunt. Sed quid est quod possunt? Sicut proficere proficiens in hoc, et hoc discere non potest, nisi experiendo, sic nec communicare potuit inexperto, quia sicut dicitur in Sapientia, In gaudio eius non miscebitur extraneus”.

⁸⁹⁹ Guillermo de Saint-Thierry, *Naturaleza y dignidad...*, 71, en nota.

categoriales” que no separan lo que es propio del intelecto de lo que es propio de la voluntad⁹⁰⁰. No hay mezcla entre amor e intelección, sino fusión sin confusión. La razón, iluminada por el amor, es transformada y asumida en un proceso creciente y ascensional de conocimiento del objeto amado, es decir, Dios. De ahí que diga el autor: “no es forzar los términos ni enunciar una proposición vacía de sentido el atribuir al amor propiedades cognitivas”⁹⁰¹.

En esta misma línea se mueven intérpretes más recientes, que a partir de NatAm 21 consideran que Guillermo concibe el *sensus amoris* o *intellectus amoris*⁹⁰² como una facultad cognoscitiva superior en la que amor y razón cooperan para comprender la verdad de las cosas, singularmente la verdad de Dios. Estaríamos ante una forma de connaturalidad que va más allá de la pura racionalidad, o más bien que ayuda a repensar los marcos de la racionalidad. Como decíamos antes, el plano en el que se mueve Guillermo es fundamentalmente un plano relacional, que desborda los límites de lo noético pero que incluye un importante componente cognoscitivo.

Resulta al mismo tiempo de sumo interés que este pasaje que estamos analizando, dedicado a la interacción entre amor y razón, se halle a continuación del tratamiento que hace Guillermo de los sentidos espirituales. Amor, razón, corporalidad y sentidos, todos contribuyen en la percepción de la verdad, en la fruición de la sabiduría. De la misma manera, el uso de la expresión *sensus amoris* justamente viene a indicar esta cercanía de esta facultad cognoscitiva global con el mundo de la sensibilidad⁹⁰³. En la misma línea, para D. Penna el amor es en el pensamiento de Guillermo el más grande acto de intelección espiritual⁹⁰⁴. Este autor destaca la importancia de que Guillermo utilice *intentio* en NatAm 21, término que tendrá una gran importancia en la Escolástica. Aquí, para Penna, puede hablarse de una “unidad intencional que se cumple en el acto cognoscitivo y que es la unión particular que une y, al mismo tiempo, deja al otro en su